*

Nature ?

Tout ce qui relève du plaisir et de la joie, de la vie.

Tout ce qui est charnel, sensuel, jouissif.
Tout ce qui réjouit le cœur et le corps et l'esprit et l'âme.
Tout ce qui est essentiel.
Tout ce qui est loin des sociétés humaines où l'artificiel seul importe.

*

L'athéisme, sans Dieu, surtout s'Il n'existe pas, n'est rien.

*

Ne jamais confondre Foi, Religion et Eglise.

La Foi est une attitude intime et personnelle qui affirme, par intuition, que, derrière les apparences de ce monde - et non forcément dans un "au-delà" d'elles -, vit une réalité ultime - avec ou sans "dieu" - qui comprend, englobe et dépasse toutes ces apparences, et qui leur donne sens et cohérence : la Foi appelle la quête (mystique, initiatique, philosophique ou scientifique, c'est selon). Une Religion est une tradition spirituelle - plus ou moins vivante, plus ou moins collective, plus ou moins structurée - qui s'ancre dans une des déclinaisons possibles de la Foi, souvent autour d'un texte ou d'un personnage qui lui est spécifique : une Religion spécifie et canalise une quête particulière. Une Eglise est une institution de pouvoir - comme toute institution - qui prétend régenter une Religion, souvent au travers d'un clergé hiérarchisé, et en subjuguant les croyants : toute Eglise remplace la quête par le dogme et dévitalise son Dieu.

*

Discuter de l'existence de Dieu au niveau de la Foi et de sa quête n'a ni sens, ni intérêt puisque là, le mot "Dieu" y est un symbole d'orientation en quête de sens. En discuter au niveau d'une Religion particulière n'aboutit qu'à d'inféconds conflits de sensibilité historique ou culturelle : en critiquant " le Dieu de mes pères", ce sont "mes pères" que tu critiques. Par contre, au niveau des Eglises, la discussion peut être utile si elle porte sur la vraisemblance et la cohérence conceptuelles du Dieu tel qu'affirmé dans les dogmes : là, la théologie s'autodétruit.

*

On le sait depuis longtemps : la théologie est l'ennemie jurée de la mystique.

Le rationalisme de la première est mortellement allergique à l'intuitionnisme de la seconde⁶⁴.

Le dogme et la quête sont aussi incompatibles que la fixité et la mobilité.

*

L'humanité avance à reculons, mais elle s'imagine marcher vers une vérité qu'elle devine. Elle devrait pourtant seulement comptabiliser et éradiquer, une fois pour toutes, les erreurs qu'elle a faites.

Le nombre et l'ampleur de ces erreurs sont monstrueux, mais rien n'y fait, il en est toujours pour se raccrocher à ces utopies mortifères : une erreur connue leur semble préférable à une vérité inconnue.